
 

IL PRESIDENTE 
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012 

 

 

 

 

INTEGRAZIONE AL DECRETO N. 131 DEL 21 FEBBRAIO 2024 

 

Visto l’art. 1, comma 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito in Legge con 

modificazioni nella Legge 1 agosto 2012 n. 122 recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” che dispone che il 

Presidente della Giunta Regionale Emilia-Romagna assuma le funzioni di Commissario Delegato 

per l’attuazione degli interventi previsti dallo stesso Decreto, operando con i poteri di cui all’articolo 

5, comma 2, della Legge 225/1992; 

Richiamato l’art. 2 del citato Decreto-Legge n. 74/2012, che dispone l’istituzione del fondo 

per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20 e 29 maggio 2012; 

Visto l’art. 1, comma 408 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026. (23G00223)”, che 

dispone che il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 

29 maggio 2012 di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, è prorogato, per le regioni Lombardia ed 

Emilia-Romagna, al 31 dicembre 2024, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse 

con l'attività di ricostruzione; 

 Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, 

funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Richiamato il proprio Decreto n. 131 del 21 febbraio 2024 “Liquidazione alla società ITA 

S.R.L. per l’acquisizione di utenze per due corsi di aggiornamento on line C.I.G. B004D109B3.”; 

Dato atto che per mera dimenticanza: 

nel dispositivo a pag. 5 al punto 2), in merito all’indicazione degli importi da liquidare non sono 

state citate le fatture oggetto della liquidazione: 

- la fattura n. 140/24PA dell’08/02/2024 di € 750,00 (IVA esente art. 14 c. 10 L. n. 537/93) registrata 

con protocollo FTC/2024/29 del 19/02/2024; 

- la fattura n. 112/24PA del 31/01/2024 di € 1.422,00 (IVA esente art. 14 c. 10 L. n. 537/93) regi-

strata con protocollo FTC/2023/33 del 21/02/2024; 

 

Ritenuto pertanto di integrare i dati sopra indicati; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

Decreto n. 206 del 18 marzo 2024 



 

DISPONE 

1) di integrare, per i motivi in premessa, qui richiamati, il dispositivo con i dati delle due fatture 

da liquidare; 

2) di sostituire la frase a pag. 5 del dispositivo:       

2. di liquidare, per i motivi in premessa e qui richiamati, alla società ITA S.R.L., con sede legale 

in Torino (TO) 10121, via Brofferio n. 3, Partita IVA e Codice Fiscale 01593590605, iscritta al 

REA Torino C.C.I.A.A. 01593590605 Cap. Soc. 40.000,00 i.v per la fornitura di n. 1 utenza per 

il corso di aggiornamento on line “Ruolo, funzioni oneri e responsabilità dell’ufficiale rogante 

dopo il nuovo codice appalti D.Llgs 36/2023”, l’ importo di € 750,00 (Iva esente per P.A. ai sensi 

dell’art. 14 c. 10 L. n. 537/93) e per la fornitura di n. 2 utenze per il corso “Gestione e recupero 

degli aiuti di stato: responsabilità di fronte alla Corte dei Conti” l’ importo di € 711,00 cadauna 

e un totale di € 2.172,00 (Iva esente per P.A. ai sensi dell’art. 14 c. 10 della Legge n. 537/1993 ) 

C.I.G. B004D109B3; 

con la frase: 

      2. di liquidare, per i motivi in premessa e qui richiamati, alla società ITA S.R.L., con sede legale 

in Torino (TO) 10121, via Brofferio n. 3, Partita IVA e Codice Fiscale 01593590605, iscritta al 

REA Torino C.C.I.A.A. 01593590605 Cap. Soc. 40.000,00 i.v l’ importo di € 750,00 (Iva esente 

per P.A. ai sensi dell’art. 14 c. 10 L. n. 537/93) a fronte della fattura n. 140/24PA dell’08/02/2024 

registrata con protocollo FTC/2024/29 del 19/02/2024 per la fornitura di n. 1 utenza per il corso 

di aggiornamento on line “Ruolo, funzioni oneri e responsabilità dell’ufficiale rogante dopo il 

nuovo codice appalti D.Llgs 36/2023” e l’ importo di € 711,00 cadauna e un totale di € 2.172,00 

(Iva esente per P.A. ai sensi dell’art. 14 c. 10 della Legge n. 537/1993 ) a fronte della fattura n. 

112/24PA del 31/01/2024 registrata con protocollo FTC/2023/33 del 21/02/2024 per la fornitura 

di n. 2 utenze per il corso “Gestione e recupero degli aiuti di stato: responsabilità di fronte alla 

Corte dei Conti”, C.I.G. B004D109B3; 

 

3) di lasciare invariata ogni altra parte del citato decreto n. 131/2024. 

 

Bologna,           Stefano Bonaccini  

firmato digitalmente 


